
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 67 
DEL  10.11.2011 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO SUSSISTENZA REQUISITI PER DIMENSIONAMENTO 

SCOLASTICO SCUOLA PER L’INFANZIA E SCUOLA PRIMARIA  
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BIANDRATE. 

 
 
L’anno     duemilaundici    addì  10    del  mese di NOVEMBRE  alle ore 18,00 
convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle 
adunanze nelle persone dei signori: 

 
  Presenti Assenti 
ARRIGO BENETTI Sindaco X  

BALLASINA ANGELO Vicesindaco  X 

BALOSSINI LIVIA Assessore X  

MARCHESI SUSANNA Assessore X  

  3 1 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 

 
Il signor Arrigo Benetti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 
OGGETTO:PRESA D’ATTO SUSSISTENZA REQUISITI PER DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO 
SCUOLA PER L’INFANZIA E SCUOLA PRIMARIA  ISTITUTO COMPRENSIVO DI BIANDRATE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 64 del D.L. n. 112 del 25.6.2008, convertito in legge n. 133 del 6 agodsto2008, che 
prevede disposizioni in materia di dimensionamento scolastico; 

Visto l’art. 19 del D.L. 16.7.2011 n. 98 convertito in legge 15.7.2011 n 111 che ha dettato nuove 
disposizioni in materia di dimensionamento degli istituti comprensivi; 

Dato atto che sull’argomento è in corso un approfondimento a livello provinciale ai fine di 
procedere ad un corretto dimensionamento delle istituzioni scolastiche a livello territoriale; 

Dato atto che sull’argomento è sta indetta dalla Provincia una apposita riunione in data 27 ottobre 
2011 finalizzata ad una consultazione degli enti locali territoriali con il proposito di raccogliere i 
pareri degli amministratori ed acquisire un quadro di conoscenze sul livello di presenza degli alunni 
presso i vari plessi  e la realtà del patrimonio immobiliare comunale adibito alle attività scolastiche; 

Preso atto che: 

A) presenza alunni iscritti al plesso 

gli alunni iscritti per l’a.s. 2011-2012 alla scuola per l’infanzia risultano essere n.   40 

gli alunni iscritti per l’a.s. 2011-2012 alla scuola primaria risultano essere        n.   54 

 B) investimenti 

Con l’a.s. 2011-2012 tutte le scuole sono state trasferite presso il nuovo complesso sito in Piazza 
Falcone e Borsellino. La nuova struttura è di altissima qualità progettuale e si estende su una 
superficie di 15.000 mq. Presenta ampi spazi interni per  varie attività didattiche, aule per 
laboratori, lingue, mensa scolastica. E’ presente inoltre anche l’asilo nido comunale avviato 
anch’esso con l’inizio del nuovo anno scolastico;. La spesa complessiva sostenuta dal Comune 
corrisponde ad euro 2.300.000,00.; 

Visto il parere favorevole  del dirigente scolastico    dell’Istituto Comprensivo, fornito con nota del   
4.11.2011 n.  5199/A16  prot.; 

Dato atto che i parametri minimi di riferimento previsti dalla Regione per il mantenimento dei plessi 
scolastici esistenti è il seguente: 

scuola dell’infanzia: almeno 20 bambini 

scuola primaria: almeno 35 alunni 

Considerato che sulla base dei dati sopra illustrati sussistono le condizioni per individuare nel 
Comune di Granozzo con Monticello una sede scolastica da mantenere nel quadro di revisione di 
ridimensionamento scolastico che la Provincia di Novara sta esaminando; 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

Di prendere atto della sussistenza di tutti i requisiti necessari per il mantenimento presso il 
Comune di Granozzo con Monticello delle realtà scolastiche attualmente presenti sul territorio, 
riassumibili in scuola dell’infanzia e scuola primaria; 

di richiedere pertanto alla Provincia di Novara,nel quadro di revisione del dimensionamento 
scolastico in corso di esame, il mantenimento dei livelli di offerta scolastica formativa in essere alla 
data attuale sul territorio del Comune di Granozzo con Monticello, in considerazione altresì dei 
notevoli impegni finanziari sostenuti che hanno consentito al Comune di dotarsi di strutture 
scolastiche di eccellenza, all’avanguardia e di elevatissima qualità; 

di trasmettere copia della presente deliberazione alla Provincia di Novara 

di dichiarar il presente atto con successiva ed autonoma votazione immediatamente eseguibile.   



 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione, n.  67  del 10.11.2011 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

(X) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to  Ivana Barbaglia - 

____________________________ 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Benetti Arrigo 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
====================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 21.11.2011 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 21.11.2011 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 

 
 


